
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2016/2

Oggetto: Carnevale 2016: approvazione programma e contributi.

Seduta del 26/01/2016

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X  MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI  X

BORTOLUZZI X PIASENTINI X

BUSETTO X PURRAZZA X  

CAMILLA  X REGAZZO X

DELL'ANTONIO X ROSSO  X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X  

GASPERINI  X STELLON X

GIUSTO  X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X  TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 23 6

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè

Deliberazione Protocollo n. 23945 del 18/01/2016

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 27/01/2016

Dichiarata immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2016/2 del 26/01/2016 - PG 23945 del 18/01/2016

OGGETTO: Carnevale 2016: approvazione programma e contributi.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA'

Su proposta dell’Esecutivo Municipale;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  avente  per
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; lo
Statuto del Comune di Venezia; il Regolamento Comunale delle Municipalità; il
Regolamento  Generale  della  Municipalità  di  Venezia  –  Murano  –  Burano
(Venezia Insulare);

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 613 del 17/12/2012,
con  la  quale  si  stabilisce  la  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di
Venezia  e,  tra  le  funzioni  della  Municipalità,  quelle  della  promozione  ed
organizzazione di iniziative culturali  e sportive a valenza municipale, nonché
quella  della  gestione  di  strutture  territoriali  per  l’attuazione  delle  politiche
giovanili; 

Visto il “Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni,
contributi e altri vantaggi economici e dell’albo delle Associazioni” approvato
con deliberazione n°48 del 2 aprile 2015 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio Comunale, in particolare l’art.4 lettera d), l’art.5 lettera d)
e l’art.11 comma 1; 

Visto  che  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 con deliberazione n. 147 del 23
dicembre 2015;

Premesso  che  dalla  sua  istituzione  la  Municipalità  ha  inteso
assumere ruolo di promozione delle realtà locali, al fine di proporre e realizzare
iniziative che conseguano lo scopo di promuovere occasioni di socialità e di
fruizione culturale;

Visto che tali attività di promozione trovano particolare espressione
nella realizzazione di iniziative socio culturali quali il Carnevale di Venezia, con
particolare  riguardo  alla  valorizzazione  delle  manifestazioni  nelle  zone
periferiche del centro storico e nelle isole;

Valutate  le  proposte  presentate  dalla  Consigliera  con  delega
speciale alle Feste popolari e alla tutela dei mestieri tradizionali e ritenuto di
promuovere  per  l'anno  2016  un  programma  di  eventi  in  occasione  del
Carnevale prevedendo altresì la spesa complessiva di  €.1.750,00 a supporto
delle associazioni del territorio, come di seguito riportato: 



CARNEVALE IN CENTRO STORICO

• Santa Maria Formosa
Bar Zanzibar
a cura dell'Associazione Roots, 
“Il Carneval di S. Maria Formosa” 
Venice  Reggae  Carnival,  spettacoli  musicali  in  Campo  Santa  Maria
Formosa 4-5-6-9 Febbraio 2016”, come da seguente calendario:
Giovedì 4 Febbraio ore 21
lo show reggae-ska-latino più originale di sempre
PHARMAKOS
Venerdì 5 Febbraio ore 21 
Il miglior reggae show dai Caraibi al Nordest
ANIMA CARIBE
Sabato 6 Febbraio ore 21 
BOB MARLEY 71st BIRTHDAY FEST
LAMPADREAD the original godfather of reggae
Martedì 9 Febbraio ore 21 
The Jamaican Dancehall Reggae Superstar 
MARCY CHIN
Albo Associazioni n.2065
Nessuna spesa prevista per la Municipalità
Si concede l'esenzione del pagameno tassa affissioni per n. 50 locandine
per un mancato introito per le casse comunali di €. 104,00 (o.f.i.)  

• Via Garibaldi
Spettacoli d'intrattenimento presso ex Chiesetta di Maria Ausiliatrice e in
Serra dei  Giardini;  mercatino  della  solidarietà  in  Via  Garibaldi  dal  30
Gennaio al 9 Febbraio e spettacoli per i bambini con “Progetto Venezia
dei bambini” il 31 gennaio 
Circolo Ricreativo culturale 3 agosto   
Albo Associazioni n. 1205
Nessuna spesa prevista per la Municipalità
Si concede l'esenzione del pagameno tassa affissioni per n. 50 locandine
per  un  mancato  introito  per  le  casse  comunali  di  €.  104,00  o.f.i.  e
l'utilizzo gratuito della ex Chiesetta di Maria Ausiliatrice per il periodo dal
30 gennaio al 9 febbraio per un mancato introito per le casse comunali di
€. 598,02 (o.f.i.)

• Rialto - Pescheria
Associazione Rialto Mio
Carnevale anziani e bambini
inserito anche nella programmazione di  Vela s.p.a.  per le attività  che
gravitano su Rialto



6 febbraio  20.00 - 23.00 Musica per gli anziani
7 febbraio  9.00   -13.00  Festa dedicata ai bambini
Si concede l'esenzione del pagameno tassa affissioni per n. 50 locandine
per un mancato introito per le casse comunali di €. 104,00 (o.f.i.)   

 
• Rialto

Comitato Rialto Novo e Adiacenze
Carnevale di Rialto Le arti e i mestieri a Venezia
in collaborazione con Barchetta Blu, Accademia Vivaldiana, Liceo Marco
Polo, Gruppo Teatrale Benedetti Tommaseo e artigiani e commercianti di
Rialto 
dal 26 gennaio al 9 febbraio
iniziative inserite anche nella programmazione di Vela s.p.a
Si concede l'esenzione del pagamento tassa affissioni per n. 50 locandine
per un mancato introito per le casse comunali di €. 104,00 (o.f.i.)  

CARNEVALE A MURANO

 
Domenica 31 Gennaio
11.30 Campo Santo Stefano Svolazzo del Gallo
Sfilate delle barche e delle Maschere per le fondamenta di Murano
13.00 Campo San Donato brindisi di Carnevale
in collaborazione con Associazione “Divertiamoci Insieme”
Albo Associazioni n. 2233
Contributo di €. 250,00 a fronte di una spesa di pari importo
Esenzione dalla tassa di affissione per n. 50 locandine per un mancato introito
per le casse comunali di €. 104,00 (o.f.i.)  
 
Domenica 31 gennaio
15.00 /16.30 Centro San Gerardo Carnevale dei bambini con Andrea il Mago
delle Stelle a seguire gara di ballo
in collaborazione con Centro Musica Murano (Albo Associazioni 1354 e l'Ass.
Ahi Na Ma (Albo Associazioni n. 2866) 
Contributo di  €. 250,00 (o.f.i.)  all'Associazione “Ahi-Na-Ma” a fronte di  una
spesa di pari importo e di €. 250,00 (o.f.i.) e all'Associazione “Centro Musica
Murano” a fronte di una spesa di pari importo  

Giovedì 4 febbraio 
Carnevale dei bambini  
16.30 Sala San Gerardo
in collaborazione con Associazione “Quelli del Sabato Sera”
nessuna spesa prevista per la Municipalità

Domenica 7 febbraio
ore 15.30 Spettacolo di burattini



patronato San Pietro
Palazzo da Mula 
ore 16.00 spettacolo teatrale 
“In pretura” atto unico
Gruppo teatrale GTA 2005
a cura dell'Associazione Noi del Patronato
Albo Associazioni n. 2504     
Si  concede  l'utilizzo  gratuito  di  Palazzo  Da  Mula  per  la  rappresentazione
teatrale  comportante  un mancato  introito  per  le  casse comunali  di  €.78,00
(o.f.i.)

CARNEVALE A BURANO

Giovedì 4 febbraio
Ore 15.00 Giochi e sfilata dei bambini in maschera
a cura del Gruppo Giovani Polisportiva Burano - ore 15.00 Bambini colorati:
trucco maschera gratuito per bambini
a cura della Croce Rossa Italiana
nessuna spesa per la Municipalità

Venerdì 5 febbraio
Ore 15.00 Cioccolatosa 
distribuzione cioccolata calda
a cura del Gruppo Protezione Civile Burano

Sabato 6 febbraio
Ore 20.30 Sfilata gruppi mascherati in piazza Galuppi
Ore 21.00 Carnevale in Musica con Alejandro ...Zumbaaaa

Martedì 9 febbraio
Ore  15.00 Giochi in piazza per bambini in maschera
a cura del Gruppo Giovani Polisportiva Burano
Ore 20.30  Carnevale in Musica 
Ore 23.00  Chiusura del carnevale 2016
a cura dell'Associazione Nonsolocarnevale
Si fornisce un palco m. 6X8 da giovedì 4 a martedì 9 febbraio 

Domenica 7 febbraio
Ore  15.00  Carnevale  in  Musica  con    Max  &  The  Seventh  Sound     
Ore 17.30 Karaoke in maschera presso cinema Pio X
a cura dell'Associazione Anteas di Burano
Albo associazioni n. 1724
Contributo di €. 250,00 (o.f.i.)

Martedì 9 febbraio



Ore  15.00 Giochi in piazza per bambini in maschera
a cura del Gruppo Giovani Polisportiva Burano
Ore 20.30  Carnevale in Musica 
Ore 23.00  Chiusura del Carnevale 2016
a cura dell'Associazione Nonsolocarnevale
Albo Associazioni n. 2665

Proiezioni Filmati Carnevali Buranelli del passato
da Venerdì 5 a martedì 9 febbraio presso Cinema Pio X° di Burano
in collaborazione con Associazione Artistica Culturale di Burano
Albo Associazioni n. 1290
Contributo di €. 250,00 (o.f.i.) 

Service e organizzazione concerti durante il periodo di Carnevale a cura del
Centro Musica Burano
Albo Associazioni n. 2
Contributo di €. 250,00 (o.f.i.)

Mostra documentaria sui Carnevali del passato
presso Centro Galuppi a conclusione del Carnevale
in collaborazione con Associazione Bussola Burano
Albo Associazioni n. 2190
Contributo  di  €.  250,00  o.f.i.  ed  esenzione  dal  pagamento  della  tassa  di
affissione per n. 30 locandine per un mancato introito per le casse comunali di
€ 62,40 (o.f.i.);

Considerato che le iniziative corrispondono ai criteri ed alle finalità
prefissate dall'Amministrazione Comunale e sono svolte dal privato in virtù del
principio  di  sussidiarietà  orizzontale  nel  rispetto  dei  criteri  di  efficienza,
efficacia ed economicità delle modalità scelte per la resa dei servizi;

Tenuto  conto  che  non  vi  è  a  carico  del  soggetto  privato  alcun
obbligo di evidenziare il nome e ruolo della Municipalità resta altresì possibile ai
sensi  del  regolamento  canone  autorizzatorio  per  l'installazione  di  mezzi
pubblicitari  utilizzare  il  logo  della  Municipalità  su  locandine/manifesti  che
pubblicizzino  le  iniziative,  usufruendo  in  tal  modo  dell'esenzione  totale  del
canone di pubblicità (art. 16.1 lettera c) “Regolamento canone autorizzatorio
per l'installazione di mezzi pubblicitari”;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  il  suindicato  programma  del
Carnevale 2016, prevedendo la spesa complessiva di €.1.750,00 (o.f.i.);

Ritenuto  di  assicurare  nel  modo  migliore  la  promozione  e  la
pubblicizzazione del programma;



Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal
Direttore della Municipalità ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Comunale delle
Municipalità; 

Visto  che  la  competente  commissione,  nella  seduta  del
21/01/2016, ha espresso parere come da verbale depositato agli atti; 

Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge e con l'assistenza degli scrutatori Cons.: Bertelli, Marotta e Tagliapietra
ha avuto il seguente esito: 

Presenti n.23, Votanti n.18, Astenuti n.5 (Ballarin, Finocchi,
 Serena,  Tagliapietra  e  Tonon),

Favorevoli n.15, Contrari n.3 (Bortoluzzi, Gambino e Marin)

DELIBERA

 
1. Di approvare la programmazione delle iniziative riguardanti il Carnevale

2016,avvalendosi  della  collaborazione  delle  citate  associazioni  e
prevedendo l'erogazione di contributi per €. 1.750,00 (o.f.i.),  come in
premessa indicato;

2. Di considerare che:

• trattasi  di  attività  istituzionale  della  Municipalità  di  Venezia  Murano
Burano  svolta  dal  privato  in  virtù  del  principio  di  sussidiarietà
orizzontale;
• non vi è a carico del soggetto privato alcun obbligo di evidenziare il
nome  e  il  ruolo  della  Municipalità  e  non  è  richiesta  alcuna  forma di
pubblicizzazione  a  favore  della  Municipalità,  resta  altresì  possibile  ai
sensi del regolamento canone autorizzatorio per l'installazione di mezzi
pubblicitari utilizzare il logo della Municipalità su locandine/manifesti che
pubblicizzino le iniziative, usufruendo in tal modo dell'esenzione totale
del  canone  di  pubblicità  (art.  16.1  lettera  c)  “Regolamento  canone
autorizzatorio per l'installazione di mezzi pubblicitari”;
• e' garantito il rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità
delle modalità scelte per l'erogazione del servizio;

3. Di  approvare l'erogazione  dei  contributi  per  la  realizzazione  delle
manifestazioni, come in premessa citato;

4. Di dare  atto  che le  manifestazioni  previste  comportano  un mancato
introito  complessivo  per  le  casse  del  Comune  di  €.  1.258,42  così
ripartito:  esenzione  tassa  affissioni  locandine  €.  582,40
concessione,gratuita spazi €. 776,02;

5. Di  dare  mandato al  Direttore  della  Municipalità  di  approvare
l'erogazione dei contributi per la spesa complessiva di € 1.750,00 (o.f.i.);



6. Di  dare  mandato alla  Direzione  di  Municipalità  di  provvedere  agli
adempimenti  amministrativi  di  competenza  e  agli  impegni  di  spesa
conseguenti;

7. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella
Sezione  Trasparenza   del  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di
Venezia ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

La spesa di € 1.750,00 (o.f.i.) starà a carico del Bilancio 2016, al Capitolo
421503/22.

Con  successiva   e  separata  votazione,  che  ha  dato  il  seguente  esito,
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente, a voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 5
RCM, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti amministrativi.


